*Filij pro Parentum peccatis: & serui pro peccatis Dominorum puniuntur: non vt persona in se considerat, sed quatenus aliorum res: non aternaliter, nec spiritualiter: sed temporaliter, & corporaliter tantum.*

R E S P O N D A O dicendum, qd cum quæstio sit: Vtrum quantum ad pœnam filij puniantur pro parentibus, possumus Primo multipliciter distinguere de pœna. Secundo multipliciter distinguere de modo infligendi pœnam. Tertio multipliciter distinguere de intentione, propter quæ infligitur pœna. Quarto poterit etiam fieri distinctione de ipsis infligentibus pœnam.

Propter primum sciendum, qd cum homo sit compositus ex duplice substantia: corporali, & spirituali, erit vna distinctione de pena, qd quedam est corporalis, quædam spiritualis. Rursus: cum substantia spiritualis, ex qua cōponitur homo, cuiusmodi est anima rationalis, sit immortalis, & ex hoc aliquid participet de aeternitate: & corpus sit mortale, & ex hoc sit temporale, dū est in via, & ante resurrectionem: quia post resurrectionē erit indissolubile, & immortale, & ex hoc aliquid participabit de aeternitate, oportet fieri aliam distinctionem de pœna, non solum quantū ad animā, sed etiam quātum ad corpus, videlicet, qd aliqua pœna est temporalis, & aliqua aeterna. Tertio his omnibus addendum est, qd homo potest puniri, vel quantum ad seipsum, vel quantum ad ea, qd habet: & ea, qd habet, possunt reduci ad triplex genus: quia vel sunt personæ coniunctæ, vt filij, vxor, & cognati: vel sunt personæ subiectæ, vt serui, qui sunt subiecti Domino, & qui sunt in Regno sunt subiecti Regi. Vel tertio res sunt, vt possint, cuiusmodi sunt domus, agri, vineæ, & numismata, & animalia. In omnibus autem his potest quis puniri, & pœnam recipere. Nec curandum est de hac trimembri distinctione, quod aliquid pertinens ad vnum membrum possit adaptari ad aliud membrum: quia filij, & vxor sunt personæ coniunctæ, & etiam subiectæ sunt, & seruus est persona subiecta, & est res possessa, de his ergo nō est curandum: quia non variant propositū.

Viso quomodo potest multipliciter distinguendi pena; videlicet est, quomodo potest distinguendi modo infligendi pœnam. Potest enim talis modus esse multiplex: directe, & indirecte. Homo enim directe occidit corpus, & infert pœnam corporalem. Indirecte autem separat animam, qd est quid spirituale. Sic etiam modus infligendi pœnam potest mediatus, vel immediatus: quia homo immediatè mouet sensum, qui est quid organicum, & mouet intellectum, qui est quid immaterialis, & non organicum. Sic etiam modus infligendi pœnam potest aliter distinguendi: quia aliquando fit effectiue, aliquando permissiue.

Postquam distinximus de pena, & de modo infligendi penā; possumus distinguere de intentione, secundum quam infligitur pena. Nam aliquando infligitur pena propter punitionem, vt puniatur

A patiens: aliquando propter correctionē, vt patiens corrigatur: aliquando infligitur propter tentationē, vt tentetur, & accipiatur experimentū, & probatio de passo, sicut accipitur experimentum, & probatio de auro per ignē. Ipse etiam inferēs pena, & affligēs potest esse Deus, vel aliqua rationa lis creatura, vt Angelus, vel homo. Et licet forte nō indigeamus omnibus istis distinctionibus, bonum est tamen eas enarrasse: quia quæ non valēt ad quæstionem vnam, possunt valere ad aliam.

Cum ergo quæritur: Vtrum peccata aliorum Parentū redundant in filios, & quomodo redundant: Vtrum quantū ad culpam, vel quantū ad pœnam, vel quantū ad vtrumq; Quæstio sic propoſita presupponit de originali peccato, qd illud redudat, & querit de alijs peccatis tā Adg, quām aliorū, vel specialiter querit de peccatis proximorū Parentū: quia Deus specialiter comminatur per Scripturam sacram de proximis parētibus, quod est visitans iniquitatem in filiis in tertiam, &c. Et ideo videtur quæstio esse determinanda de proximis parentibus: Vtrum actualia peccata eorum redundant in filios.

Ad hanc autem quæstionem dici potest, qd vel hoc intelligitur generaliter, & semper, & sic nō videmus, qd filijs semper imponatur pena pro peccatis parentum, & proximorum: sed si intelligatur specialiter, & aliquando: aut intelligitur hoc effectiue, aut permissiue: si effectiue, aut hoc intelligitur de pena spirituali, aut corporali: si de pena spirituali, sic peccata parentum proximorum, vel etiā

C quorūq; excepto primo peccato Adg, directe nō redundant in filios. Ideo Ezech. dicitur: Quid est, qd inter vos parabolam vertitis in proverbiū?

Ezech. 18. Patres comedierunt, &c. Ad quod respondet Dominus: Ecce omnes animæ meæ sunt, vt anima patris: ita & anima filij mea est: anima, qd peccauerit, ipsa morietur. Ita, qd quantum ad pœnam spirituali, & quantum ad pœnam animæ, directe loquendo, filius non portabit iniquitatem patris, nec ē conuerso. Sed si nos loquamur de pena corporali: aut loquimur de tali pena temporali, aut de aeterna. Nam corpora damnatorum post resurrectionē in aeternum cruciabuntur, & ibunt in ignē aeternum. Tali ergo pœna non infliguntur filij pro peccatis parentum, sed solum pro peccatis

D proprijs: sed si loquamur de pœna corporali temporali, non solum filij pro peccatis parentum, sicut filii Sodomorū mortui sunt pro peccatis parentum, vt habetur Genes. sed etiam populus pro peccato Regis punitus est corporaliter, & temporaliter, vt habetur 2. Regum.

Gen. 19. Dicemus ergo, quod filij, vel aliae personæ subiectæ alicui, vt Serui subiectiunt Domino, & Populus Regi, vel etiam personæ coniunctæ possunt considerari dupliciter: vel, vt sunt quædam personæ in se, & sic nihil esset, vel nulla punitio esset inferre penam vni pro alio: vel possunt considerari tales personæ, vt sunt quædam res alterius, secundum quem modum pœnae earum redundant in alterum: quia filius, vt est quædam res patris, pœna eius redundat in patrem, & affigitur pater ex afflictione filij: & quod dictum est de

2. Reg. vlt.

pater pro filio, & filij a patre, & alia personæ subiectæ alteris, quo modo punitur.

est de filio respectu patris, veritatem habet de quibuscumque personis subiectis, uel coniunctis, non, ut sunt quædam personæ in se, sed ut sunt quædam res alterius, possunt puniri nō spiritualiter directè, nec æternaliter, sed temporaliter, & corporaliter pro peccato alterius, pœna, uel afflictio talium personarum est pœna, & afflictio alterius, quia pœna filij est pœna patris Serui Domini: & pœna populorum pœna Regis. Credibile tamen est, qđ Deus nunquā ista mala infligeret, vel permitteret infligi pro peccatis alicuius alterius, uel aliquorum aliorū: nisi hoc esset in bonū sustinere illas pœnas. ut si paruui Sodomorum fuissent imperfecti; credibile est, Deum hoc fecisse, uel permisisse pro bono eorum, quia melius erat eis in solo originali decedere, quam uiuere, & super peccato originali peccata actualia cumulare.

Sap. cap. 4.  
Credendum est ergo, tunc paruulos illos translatos fuisse, ne malitia actualis ultra peccatum originale immutaret cor eorum. Et, quod dictum est de paruulis Sodomorum, pōt intelligi de populo punito sub Rege Dauid, qđ fortè tunc tales puniti sunt, qui si superuixissent peiores futuri fuissent. Deus enim novit omnia, & nihil facit, uel permittit fieri nisi inde aliquid bonum eliciat, & si secundum Prophetā: Non est malum in ciuitate, quod Deus non faciat, intelligendum est de malo pœna, non de malo culpæ, quia ut supra habitū est, p Aug. nullus, Deo auctore, fit deterior. Malum ergo, quod facit Deus, non potest esse malum culpæ, sed malum pœna. tale ēt malum pœna nunquam facit Deus, nec permittit, nisi eliciat aliquid bonū, ut si tale malum pœna est pro peccato alterius, inde elicit bonum eius, qui affligitur per talem pœnam. Si uero est propter peccatum propriū: inde elicit bonum iustitiae, quia inde punitur ille, qui sic peccauit.

Aduertendum aut̄, qđ personæ aliquę puniuntur pro peccato alterius, ut sunt res illius, sicut aliquæ res aliquando destruunt, propter p&m alicuius: Cum tamen illæ res sint tales, qđ peccare non possint, ut aliqui commisisti peccatum homicidij, & destruuntur domus eius, quæ nō pecauerunt, nec peccare possunt.

Viso quō peccata parentum possunt redundare in filios, Deo hoc permittente, secundum quem iudicium peccata Parvum possunt redundare in filios, non solum quantum ad pœnam corporalem, sed etiam quantum ad spiritualē, & non solum quantum ad pœnam temporalē, sed etiam quantum ad pœnam æternam, & nō solum quantum ad pœnam, sed etiam quantum ad culpam. Dicemus enim, quod sicut est de bonitate parentum quantum ad gratiam filiorum: Deo hoc faciente; Sic est de malitia parentum quantum ad culpam filiorum, Deo hoc permittente. Nam sicut propter bonitatem, & propter orationes parentum Deus dat multa bona filijs, aliquando spiritualia, aliquando temporalia, aliquando utrumque, sicut fecit bea-

A to Nicolao, qui qualis futurus esset, quantum ad bona spiritualia propter orationes suorum parentum in ipso initio demonstravit, de quo scribitur, quod quarta & sexta feria semel tantum mammas sugens tota die sic contentus stabant: & sicut sanctitas & orationes parentum eū iuuauerunt ad consequenda bona spiritualia. sic enim iuuauerunt ad possidendum bona temporalia. Et quod fit in filijs de bono bonitate parentum, Deo hoc faciente, potest de malo, etiam de malo culpæ fieri in filijs propter malitiam parentum, Deo hoc permittēte. Nam quantum ad malum culpæ actualis nemo lēditur, nisi à semetipso. Nam homo à malis parentibus genitus, si permittat eum Deus incidere in malum culpæ, fortè si habuisset parentes sanctos, & orauissent pro eo, Deus hoc non permisisset, sed supposuisset manū suam ne laberetur in mortale peccatum, quo lapsus nisi pœnitentia punietur, non solum pœna corporali, uel temporali, sed æterna, & spirituali: & post resurrectionem patietur non solum pœnam æternam spiritualem, sed etiam pœnam æternam corporalem. Et per id, quod dictum est de pœna, à Deo inficta filijs propter parentes, uel effectiue, uel permissiue; potest patere, quid dicendū sit de pœna inficta ab homine, quia peccata parentum possunt esse sic horribilia, qđ ab iustitia ab homine facta punientur filij quantum ad bona temporalia, quia depauperantur filij propter peccata parentum. Videtur ēt rationabile, qđ non sit parcendum malo particuliari, si ex hoc uideat iudex rationaliter, qđ inde perueniat bonum publicum: & ideo in peccatis sceleratissimis si puniatur ēt filii corporaliter, ut ex hoc ēt audientes terreātur, & ex hoc oriatur inde bonum publicum, & cautela ad uitandum crimina scelerata, non uidemus contra rōnem esse: Non tñ debet hō in talibus semper imitari Deum, quātum ad rem uolitam; ut semper uelimus illud, quod Deus uult, quia bonus filius non uult patrem mori, quem fortè Deus uult mori. Sed debemus nos semper conformare Deo, quantum ad modum uolendi. quia semper debemus illud uelle, prout rationaliter nobis appetet, quod Deus uult nos uelle, quia nouit Deus omnia, quæ futura sunt, quæ non nouit homo. Et est Deus adeo omnipotens, quod non faceret mala pœna, nec permetteret mala cuspa, nisi ex quolibet tali malo eliceret aliquid bonum. Sed sic omnipotens non est homo. & ideo in miserende, si hoc non repugnat bono publico, debemus semper imitari Deum, sed in pœnam infligendo, nisi appareat rationalis causa, quare non debemus seueri esse, nec ad pœnam procedere, quia melius est nocentem dimittere, quam innocentem condemnare.

Possimus etiam super omnia hæc adaptare ad propositum, quæ supra diximus de pœna, quod aliquando infligitur propter punitionē: Aliquando propter correctionem: Aliquando Aegid. super ij. Sent. Sf pro-

C rationabile, qđ non sit parcendum malo particuliari, si ex hoc uideat iudex rationaliter, qđ inde perueniat bonum publicum: & ideo in peccatis sceleratissimis si puniatur ēt filii corporaliter, ut ex hoc ēt audientes terreātur, & ex hoc oriatur inde bonum publicum, & cautela ad uitandum crimina scelerata, non uidemus contra rōnem esse: Non tñ debet hō in talibus semper imitari Deum, quātum ad rem uolitam; ut semper uelimus illud, quod Deus uult, quia bonus filius non uult patrem mori, quem fortè Deus uult mori. Sed debemus nos semper conformare Deo, quantum ad modum uolendi. quia semper debemus illud uelle, prout rationaliter nobis appetet, quod Deus uult nos uelle, quia nouit Deus omnia, quæ futura sunt, quæ non nouit homo. Et est Deus adeo omnipotens, quod non faceret mala pœna, nec permetteret mala cuspa, nisi ex quolibet tali malo eliceret aliquid bonum. Sed sic omnipotens non est homo. & ideo in miserende, si hoc non repugnat bono publico, debemus semper imitari Deum, sed in pœnam infligendo, nisi appareat rationalis causa, quare non debemus seueri esse, nec ad pœnam procedere, quia melius est nocentem dimittere, quam innocentem condemnare.

Possimus etiam super omnia hæc adaptare ad propositum, quæ supra diximus de pœna, quod aliquando infligitur propter punitionē: Aliquando propter correctionem: Aliquando Aegid. super ij. Sent. Sf pro-

Tob. 12. propter probationem, sicut fuit in Job, & in Tobia, propter quod dicit Tobiæ: Et quia acceptus eras Deo, necesse fuit, ut tentatio probaret te. Cum ergo queritur. Vtrum propter peccata parentum possint affligi temporaliter filij, patet, q̄ propter nulla peccata, nec propria, nec parentum afflictus fuit Job, & Tobias: sed ut probarentur à Deo, & meliores fierent.

R E S P. AD A R G V M. Ad primum dicendum, quod Deus est uisitans iniuriam parentum in tertiam &c. quia hoc est eo modo, quo dictum est.

Ad secundum dicendum, quod Deus infert pœnam corporalem, & temporalem filiis propter peccata parentum, & non solum filiis, sed alijs personis subiectis, uel coniunctis: dato, q̄ tales non peccauerint, sed nunquam hoc Deus facit nisi hoc ordinet ad bonum suscipientium talem pœnam.

Ad tertium dicendum, quod filij Sodomorū

Filiī pro parte nūquā directē punitur pœna spirituali, sed indirectē.

puniti sunt pœna corporali, quia corporaliter mortui sunt. Sed dices q̄ pœna etiam spirituali puniti sunt, quia propter mortem corporalem coacte sunt animæ & spiritus illorum puerorū à corporibus recedere. Et ideo dicimus in solutio-

nate principali, quod nullus directe punitur, p̄ alio pœna spirituali: Sed indirecte prout pœna corporalis redundat in spiritum, potest fieri talis punitio, uel, ut magis propriè loquamur, talis pœna infligitur, quia cum quis non propter peccatum proprium sustinet aliquam pœnam, non est propriè eius punitio, sed ipsius ad bonum ordinatio. Sed dices, q̄ paruuli Sodomorum non solum fuerunt puniti pœna temporali, sed etiam æterna, quia paruuli illi deceserunt in originali, cui debetur æterna carentia uisionis diuinæ. Ad quod dici potest, quod illi paruuli fuerunt afflicti pœna corporali, & temporali pro peccatis parentum: sed fuerunt puniti æterna pœna damni, id est æterna carentia diuinæ uisionis pro peccato proprio. Nam peccatum originale fit proprium, & personale, quando natura infecta accepta per originem inficit illam personam, cuius est propria illa natura.

Et per hoc patet solutio ad quartum, quia si-  
cū illi paruuli fuerunt afflicti pœna corporali, & temporali, ut erant res parentum: Sic popu-  
lus potuit sic affligi propter peccatum Regis, ut erat quædam res Regis. Argumenta etiam in contrarium sunt soluta. Nam cum dicitur, q̄ unusquisq; onus suum portabit. Intelligendum est de onere, & pœna spirituali, & æterna, nō de corporali, & temporali secundum quam pœnam potest quis affligi pro alio.

Et per hoc patet solutio ad secundum, quia Ezechiel loquitur de pœna animæ, id est de pœna spirituali, quod patet ex verbis eius, q̄ dicit de animabus, de spiritibus, quod sunt ipsius, sicut anima p̄ris: & sic anima filij, ut filius hoc modo, id est spiritualiter, & quantum ad animam, non portet iniquitatem patris.

## ARTIC. III.

An peccatum originale sit unum.  
Conclusio est affirmativa.

D. Tho. I. 2. q. 82. ait. 2. Et 2. Sent. d. 33. q. 1. art. 1. D. Bon. d. 33. art. 2. q. 2. Ric. dist. 33. q. 4. Biel. d. 33. q. 1. Dur. d. 33. q. 2. Nic. de Nys tract. 3. p. 2. q. 3.

E R T I ò querit de peccato ori-  
ginali: Vtrum sit unum, uel plu-  
ra. Et uidetur, q̄ sint plura. qm̄  
Dauid loquens de peccato ori-  
ginali loquit̄ de eo pluraliter di-  
cens: Ecce in iniquitatibus conceptus sum.

Præterea, ut cōiter dicitur, diuersarū poten-  
tiarum sunt diuersæ corruptiones, & diuersæ pri-  
uationes, sed in quolibet paruulo sunt diuersæ  
potentiae corruptæ ex sua origine, ergo &c.

Præterea unū culpæ debet una pena: sed p̄tō  
originali assignantur multæ pœnæ: videlicet ca-  
rentia uisionis diuinæ, & mors corporalis, & re-  
bellio virium. Ergo non est unum p̄tō tantū.

Præterea unum non potest esse in diuersis  
subiectis, sed peccatum originale tanquam in  
subiecto dicitur esse in carne, & in anima, ergo &c.

I N C O N T R A R I V M est Gloss. ad Rom. Rom. s.

ubi dicitur quod unus, homo peccatum misit in  
mundum, & loquitur de originali, ergo &c.

Præterea Magister in littera loquitur de pec-  
cato originali, quasi de uno peccato, cū ait. Nō  
pro'peccatis parentum actualibus, nec etiā pro  
actualibus primi patentis, sed pro originali par-  
uuli damnabuntur.

## R E S O L V T I O.

Peccatum originale est unum, non plura, ratione v-  
nitatis subiecti, obiecti, oppositi formaliter, &  
per supplicationem. Est ergo unum ex parte unita-  
tis peccati Adæ, unitatis nostri originalis: ex or-  
dine ad uoluntatem: & ex similitudine adres  
corporeas. Illud tamen per redundantiam multa  
esse potest.

R E S P O N D E O dicendum, q̄ Magister in  
littera hanc qōnem satis determinat, q̄ peccatum  
originale est unū. Et r̄ndit ad auctoritates Scri-  
pturæ sacræ, ut supra diximus, quia Scriptura sa-  
cra cōsuevit loqui de singulari, tanquam de plu-  
rali, ut patet, qn̄ populus dixit Moysi: Ora ergo  
ad Deum, ut auferat à nobis serpentē, & tñ nō  
erat unus serpens, sed multi serpentes. Ibi ergo  
singulare ponit pro plurali, & ecōuerso plurale  
pro singulari: ut ibi: Mortui sunt, qui quærebāt  
animam pueri, tñ intelligitur de solo hærede. Et ibi  
Exo. Fecerunt sibi Deos aureos, tñ non fecerūt

Exo. 32.  
nisi unum uitulum. Sic etiam cum unum sit pec-  
catum originale, Dauid de eo loquitur in plu-  
rali. Magister enim in littera planè unum asser-  
rit peccatum originale non plura. Ait enim:  
Uno ergo, & nō pluribus peccatis paruuli ob-  
ligati sunt. Et postea subdit: ita, ut illud ori-  
ginale unum plurali numero signatur. Afferen-  
do ergo hanc ueritatem cum Magistro, quod  
peccatum

peccatum originale est unum, & non plura: de modo tamē unitatis eius multi multa loquunt̄. Inuenimus n. quantū ad hanc unitatē sex modos tactos ab alijs. nam quidam assignant unitatem originalis peccati ex parte uoluntatis adducentes pro se Ansel. afferentem in de Conce ptu Virginali, iustitiam non esse in uoluntate. & quia uoluntas, quę est appetitus intellectiu s, est una, & indiuisa potentia. Appetitus enim sensitivus diuiditur in plures potētias, ut supra tangebatur: in irascibilem, & in concupiscibilem. sed quōd in una, & eadem potētia sint plures iustitiae originales est inconueniēs. Et quia hoc est peccatum originale quædam iniustitia originalis: Ideo propter unitatem uoluntatis, ut dicunt, cogimur ponere unam talem iustitiam originalem, & unum peccatum originale. sed ista positio stare nō potest, quia peccatum originale principalius est in essentia, quam in potentijs, & quam in uoluntate.

Præterea est alius modus dicendi, quōd unitas p̄cti originalis est ex unitate peccati Adæ, per quod cōtrahitur peccatum originale. opor tet ipsum. n. peccatum originale esse etiam unum, sed iste modus unitatis non sufficit, quia pecca tum Adæ fuit actuale, & personale, sed nostrū peccatum originale est naturale: quia ex infec tione naturæ contrahitur peccatum originale: Cum ergo multæ sint nostræ infec tiones na turales, quia est infecta natura nostra, & sunt infec tæ nostræ potentiaz naturales: Ideo nō valet, si peccatum Adæ actuale fuit unum, quod nostræ infec tiones naturales non sunt nisi una, & quōd nostrum peccatum originale non sit nisi unum.

Est ergo tertius modus dicendi, quōd unitas peccati nostri originalis est ex unitate nostræ originis, & nostræ generationis. Nam cum non sit nisi una nostra generatio, & origo, per quam contrahitur peccatum originale non erit nisi unum tale peccatum. sed nec istud sufficit, quia una generatio, & unus modus potest habere plures terminos, & unus motus Solis ad hemisphérium nostrum terminatur ad ubi, quod acquirit ex tali motu, & ad illuminationē aeris nostri. Quia incipit respicere, & illuminare aērem nostrum ex tali ubi, & ex tali situ, quem acquisiuit, ex tali ēt motu fiunt multiplicationes colorum, & immutatur uisus; quia colore est motius uisus, secundum actum lucidi. Sic origo nostra naturalis terminatur ad multos defectus nostros naturales, quia terminatur ad defectum in essentia aīę, & ad multos defectus in potētij s.

Est ergo quartus modus dicendi, quōd unitas peccati originalis est ex ordine ad uoluntatem. Dicē enim peccatum originale defectus in multis potentijs, sed illi multi defectus in potentijs non habent rationēm peccati, & culpæ, nisi, ut ordinantur ad uoluntatem, & ex isto uno ordine ad uoluntatem habet esse unitas peccati originalis. Sed iste modus quartus potest improbari sicut et primus, quia peccatum originaz

A le principaliter habet esse in essentia animę, nō in potentijs, nec in uoluntate.

Propter quod est quintus modus dicendi, qđ unitas originalis p̄cti est p̄ similitudinē ad ista corporalia. Nam peccatum originale est quædam dis temperantia potentiarum, et quidā inordinatus motus earum, ex quo inordinato motu oritur quædam febris animę in omnibus suis potentijs, sicut uidemus per similem in corporibus Nam cum febris non sit nisi unus morbus corporis, tamen talis unus morbus habet esse in omnibus membris corporis Sed istud simile non est sufficiens ad propositum, quia febris corporalis est quædam dis temperantia humorum corporalium, qui sunt similes in omnibus membris, et currunt per omnia mēbra. Sanguis enim, qui est in manu, similis est sanguini, qui est in pede. Si ergo sanguis, uel alias humor sit materia febris, quōd tales humores sint similes in membris, ex ista unitate, et similitudine febris non diversificabitur secundum diversitatē membrorum, sed erit unus morbus in omnibus talibus membris: sed nō sic est de defectibus potentiarū, qđ sicut sūt uaria, et multę perfectio nes potentiarum, cum sint diversæ virtutes, et diversi habitus, et pfectio nes potētiarū, sic erūt multi, et diversi defectus ipsarum: ut ex hoc nō possit argui peccatum originale esse unum, sed potius multa.

Adducemus autem et sextū modum dicentiū unitatem peccati originalis esse propter unitatem, et p̄ realem indifferentiam essentiaz animæ ad suis potentias. sed hæc positio est irrationalis: quia, ut ait Commentator super Metaphys. nulla operatio egreditur immediatè à forma substanciali: Cum ergo essentia aīę sit forma substancialis hoīs: nulla operatio immediatè poterit egredi ab essentia animæ, sed poterit operationes immediatè egredi à potentijs. propter quod essentia animæ non est suæ potentiaz, sed differt realiter ab ipsis, sicut differt realiter sub stantia à suis accidentibus, uel à suis proprietatibus. Sunt enim potentiaz quædam accidentia, uel quædā proprietates animæ. Dicemus enim, quōd hic incipit uniuersalis infirmitas creaturæ, quia in rebus creatis essentia non est suū esse: et essentia non est sua potentia: et sua virtus, et potentia, uel virtus non est sua actio, uel sua operatio. Sunt enim hæc tria realiter differen tia in creaturis: substantia, potentia, et actio, uel essentia, virtus, et operatio.

His itaq; excursis, possumus assignare quatuor modos unitatis p̄cti originalis: ut Primus modus sumatur ex unitate subiecti. Secūdus ex unitate obiecti. Tertiū ex unitate oppositi formaliter. Quartus ex unitate oppositi per sup plementū. Primus modus, sic patet: nātūrā peccatum originale tāquam in suo principali subiecto est in essentia aīę, ut supra multipliciter est declaratū, & ex unitate essētiæ quę est suū principale subiectum, oporet, qđ sit unū p̄ctū originale. Cum ergo querēs: Vtrum sit p̄ctū origi niale. Aegid. super ij. Sent. Sf 2 niale

7. Metaph.  
Com. 31.

Peccatum  
originale  
quomodo  
unum.

nale unum tantum; Dicimus, quod unum est perse, & secundum se, & ratione sui principalis subiecti, quod est essentia; Secundum est multa per redundantiā. Nam sicut ab una essentia oriuntur multæ potentie; sic ab uno peccato originali, quod est unus defectus in essentia animæ, redundant, & deriuantur multi defectus in multis potentijis.

Secundus modus inuestigādi unitatē peccati originalis est ex unitate obiecti. Nam hoc faciebat iustitia originalis, quod subiiciebat essentiā animę yni Deo tanquam suo supriori, & ex hac subiectione essentię, oriebant multæ subiectiones in potentijis. quia qualibet potentia erat subiecta suo superiori: quia rō erat subiecta Deo, & omnia alia inferiora erant subiecta rōni. Quātum ergo ad essentiam accipitur prima subiectio: quia essentia animæ erat subiecta Dco, & essentia corporis erat subiecta animę. Ex potentijis autem accipiebatur secunda subiectio: Quia rō erat subiecta Deo, & alia potentię erat subiectę rōni, quia est unum obiectū, vel una res, id est unus Deus, cui per originalē iustitiā aīa erat subiecta: ideo est unus originale peccatum, per quod anima est à Deo auersa.

Tertius autem modus oritur, & causatur ex hoc secundo. Dicebatur. n. tertius modus unitatis originalis peccati sumi ex unitate eius, quod ei

opponeat formaliter: peccatum. n. originale formaliter est quodam originalis iniustitia. Nam originalis iniustitia non est nisi quodam carētia, & quodam priuatio originalis iustitię, & quia hoc est originale peccatum carētia originalis iustitię cū debito hīndi eā: Si consideremus, cui peccatum originale opponeat formaliter: quia opponitur originali iustitię; quia est priuatio, & carentia eius; cū originalis iustitia nō fuerit nisi una secundum se: quia erat quodam pfectio naturae, & essentia aīa: peccatum originale non est nisi, quod unum secundum se: quia est quidam defectus in natura, & in essentia aīa: Sed sicut illa originalis iustitia erat una secundum se: quia erat quodam una pfectio in essentia aīa: Sed erant multæ pfectiones per redundantiā: quia ab illa una pfectio in essentia deriuabantur pfectiones, & uirtutes in potentijis: Sicut pfectum originale secundum se est unus quodam defectus in natura, & in essentia aīa. vñ Anselmus uocat ipsum peccatum naturale, non potentiale. Quod, quātum ad hoc, uerum est: quod principalius est in essentia, & defectus per redundantiā est in potentijis, & est multi defectus.

Quartus modus inuestigādi hoc idem sumitur ex opposito originalis peccati per suppletionē. Nā peccatum originale opponitur originali iustitię formaliter: Sed opponitur gratia per suppletionem. Nā in baptismo, ubi absoluimur ab originali peccato: non reddit nobis originalis iustitia: Sed conferit nobis gratia, quod supplet uices originalis iustitię, ut est per habita manifestū:

Baptismo tollitur peccatum originale, sed nō restituuntur iustitia originalis. Ideo si bñ uolumus uidere, quid erat illa originalis iustitia: uidēdī est, quod sit gratia, quæ supplet uices originalis iustitię, & ex hoc apparebit, quod sit originale peccatum: gratia autem non est

A nisi quodam perfectio essentiæ animæ, à qua derivabatur uirtutes & perfectiones in potentijis: Sic illa originalis iustitia, per illo statu erat quedam pfectio essentię aīa, à qua derivabant pfectiones, & uirtutes in potentijis. Ex utroque ergo tā ex originali iustitia, quod ex gratia potest apparere, quod sit originale peccatum: Quia non est nisi quodam defectus in natura, & in essentia animæ, à quo derivabant defectus in potentijis, ex utroque ergo potest apparere, quoniam accipienda sit unitas originalis peccati: Quia sicut originalis iustitia erat una perfectio secundum se in essentia aīa, & erant multæ perfectiones per redundantiam in potentijis, quod etiam de gratia ueritatem habet: Sic peccatum originale est unus defectus secundum se in essentia: sed per redundantiam est multi defectus in potentijis. Ex iis autem apparere potest quod dimittebatur sub dubio ī 29. dist. uidelicet, quālis erat illa originalis iustitia, & ubi erat tanquam in subiecto, & quomodo differebat a uirtutibus: Nam si consideremus qualis est nunc gratia: quia est quodam perfectio essentię, & ubi est tanquam in subiecto, quod est in ipsa essentia, & quomodo differt a uirtutibus: nā differt, quia sicut ab essentia causantur potentiae: sic à gratia, quae est perfectio essentię, causantur uirtutes, quae sunt potentiarum perfectiones: patet solutio questionis.

#### D V B. I. L A T E R A L I S.

*An iustitia in statu innocentiae excellenter fuerit charitate.  
Conclusio est affirmativa.*

**L**TERIVS forte dubitaret aliquis: cum Adam fuerit creatus in originali iustitia, & haberet non solum iustitiam, sed etiam charitatem, & alias uirtutes: Quia, ut dicebatur supra. 29. dist. per Aug. quod Adam, perdita charitate, malus inuentus est. Et in eadem dist. allegatur Aug. quod princeps uitiorum deuicit Adam pudicitia armatum, temperantia cōpositum charitate splendidum Cum ergo pro hoc statu charitas iudicetur excellentior uirtus. Vtrum pro illo statu esset uirtus excellentior; Dicendum, quod pro illo statu iustitia est excellentior charitate: sicut n. pro illo statu est dare duplēcē gratiam: unam, quae perficit essentiam animę, quae cōmuni nomine gratia gratum faciens nuncupatur: & aliam, quae perficit uoluntatem, quae cōmuni nomine uocat charitas: Gratia tñ, & charum vñrdicere idem. propter quod hoc ratione aliqui moti dixerunt, quod idem est gratia, & charitas: Tamen haec duo non sunt realiter idem: cum habeant subiectum realiter differēs. Dicemus. n. quod utrumque istorum dicit aliiquid acceptum Deo: Quia impossibile est aliquem habere gratiam, & non esse acceptum deo, & impossibile est aliquem habere charitatem, & non esse sic acceptum. Cum sic dicte de cauo, quod cauum in cruce dicitur ritum, & cauum in naso dī simū: Sic possumus dīcere, quod esse animam

animam acceptā, q̄tum ad essentiam, dī gratiā esse acceptā, quantum ad potentiam, i. quantū ad uoluntatē dī charitas. Et sicut pro isto statu est dare duplē acceptationē, unā quantum ad essentiam, quę dī gratia, & aliam quantū ad uoluntatem, quę dī charitas: tñ una iistarum acceptationum causatur ab alia: Quia acceptatio quantum ad potentiam, quę est uoluntas, quę dicitur charitas, & etiam oēs alię uirtutes in alijs potentijs causantur ab acceptatione, quę est perfectio essentiae, & quę dicitur grā. Et si possunt alię uirtutes remanere in potentijs sine grā, non remanebunt formatae, sed informes, & q̄ dictum est de duplē acceptatione, p̄ isto statu, ueritatem hēt de duplē iustitia pro illo statu. Nam una erit ibi iustitia perficiens essentiam, & alia perficiens potentiam, i. uoluntatē: & sicut nunc à gratia in essentia causatur charitas, & alię uirtutes, sic tunc à iustitia in essentia causabatur iustitia in uoluntate, & alię uirtutes.

Cum ergo queritur, quid pro illo statu erat maius, & excellentius; Dic̄ potest, q̄ sicut pro isto statu acceptatio in essentia, quę dicitur gratia, pr̄cedit oīa, & post hāc, acceptatio, quę est perfectio uoluntatis, quę dicitur charitas, pr̄cedit, & excedit oēs alias uirtutes: sic tunc iustitia, quę erat perfectio essentiae, pr̄cedebat oīa alia, & post hanc iustitiam, quę erat perfectio uoluntatis, pr̄cedebat omnes alias uirtutes, ut p̄ illo statu esset iustitia excellentior charitati.

sed hoc mētē, et aures stupefacit; cū dicat Aug. 15, de Tri. Loquens de charitate, q̄ nullum est isto dono excellentius. Hoc n. solum est, quod diuidit inter filios regni aeterni, & perditionis ēternę, sed si consideretur preceptum tunc datū, & considerentur quædā, quę erant in illo statu, apparebit uerum esse, quod dī. Non enim in illo statu fuit datum mandatum nisi de opere exteriori, ut, q̄ non ederent de ligno uetito. Erat enim ille status totus in subiectione, ut, q̄ anima esset subiecta Deo & corpus anime, & uires inferiores uiribus superioribus. Propter quod cōiter Sancti illum statum totum ponebant in subiectione; sicut peccatum primum Adæ totum ponitur in rebellione, q̄ rebellante anima Deo, corpus statim incēpit rebellare animę, & incēpit Adam sentire pruritum carnis, & habere necessitatem egrotandi, & moriendi, & uires inferiores incēperunt rebellare superioribus. & quia totus ille status erat in quadā subiectione, ut inferiora essent subiecta superioribus, cū hoc sit quædam iustitia excellentior in illo statu, ut diximus. Et inde est, q̄ ueritatem habet, qđ dicit Magister, quòd Adam p̄ illo statu poterat stare, sed non mereri. Vel poterat stare, sed non supererogare. Nā si uolumus inniti iustitę, omnino apparebimus serui, & non poterimus aliquid supererogare, & verificabit de nobis, quod dicitur Lucæ 17. Cum omnia hæc feceritis, dicite: Serui inutiles sumus, & quod debuimus facere, fecimus. Et, ut appareat quod dicitur, dicemus primò, quòd Adam pro illo

To.3. c.18.

Adæ status  
totus in  
subiectio-

A statu non habuit gratiam gratum facientem. Quia si hoc habuisset per omnem modum, status ille fuisset beatior isto, quod est contra Augustinum 11. de Ciuitate uolentem, quòd quantum ad delectationem p̄tis boni, primus homo fuit beatior nobis: sed non quantū ad spem futuri boni, & quantum ad participationem societatis Angelorum, quibus hō iustus etiam in cruciatibus existens est beatior illo, quod totū uerum est propter gratiam gratum facientem. Propter quam aliquid participamur de illo futuro bono, & de participatione summi boni, & de societate Angelorum, ultra quam participaret Adam. Nam gloria ipsa non est nisi gratia consummata.

B Dicemus etiam secundò, q̄ charitas pro illo statu non erat eiusdem rationis cum charitate, quam habemus nunc. Nam charitas nunc habita non potest esse informis, & non potest esse sine gratia gratum faciente, qua tunc carebat Adam.

Chatitas  
nunc habi-  
ta non pōt  
esse infor-  
mis, sed in  
Adam po-  
tuit, & fuit.

Dicemus & tertio, q̄ tunc originalis iustitia perficiebat essentiam animae, sicut nunc perficit gratia. & ut iam diximus, ab illa originali iustitia perficiente essentiam causabantur uirtutes perficientes potentias, sicut nunc causant à gratia: Tamen erant illę uirtutes alterius rationis, quām istę. Quia causabantur ab alio principio, quām causentur ista.

C Dicemus etiam & quartò, quòd sicut in hoc statu, in quo sumus sub gratia, illa est altior uirtus, quę se tenet cum gratia, & hæc est charitas: Quia quasi idem est esse gratum, & charum, sic pro illo statu illa erat altior uirtus, quę magis se tenebat cum iustitia perficiente essentiam, & hoc erat iustitia perficiens uoluntatem. Nam sicut nunc charitas perficiens uoluntatem magis se tenet cum gratia perficiente essentiam: sic tunc iustitia perficiens uoluntatem magis se tenebat cum iustitia perficiente essentiam. Ex quibus omnibus concluditur, q̄ licet pro illo statu charitas sit excellentior iustitia: Pro illo tamen statu erat econuerso.

Sed dices hoc esse impossibile, pro quocunque statu, quòd aliqua uirtus sit excellentior charitate.

D Ad quòd dici potest, quòd totus ille status erat in subiectione, quòd inferiora essent subiecta superioribus: Ideo dicit Augustinus 12. de Ciuitate. loquens de illo statu primorū parentum, quòd, quia anima tunc noluit esse subiecta suo superiori; ideo post peccatum non habuit subiectum corpus: nec alia sibi inferiora. Et quia hoc est iustitia, quòd inferiora sint subiecta superioribus: Ideo totus ille status erat in quadam tali iustitia. sed iste status totus est in dilectione. Ideo ait dominus: Hoc est preceptum meum, ut diligatis etc. Et cum quælum fuit à domino, quod esset maximum mandatum in lege. Ait: Diliges dñm Deum tuum: hoc est primum, & maximum mandatum in legge. Et aliud simile huic: Diliges proximū tuū. Matt.5.

Adæ status  
totus erat  
in subiectio-  
ne uirium  
inferiorum  
cum super-  
rioribus.  
To.3. c.13.

Aegid. super ij. Sent. Sf 3 Ideo

I. Post. s.  
To. s. ca. 12.

Ideo ait Gregorius loquens de isto statu, quod omne mandatum de sola dilectione est: quia quicquid præcipitur in sola charitate solidatur, igitur quia ille status totus erat in quadam subiectione, & in quadam iustitia: Ideo tunc dilectio ex tali subiectione, & ex tali iustitia oriebatur: quia qui uult esse Deo subiectus, & ex hoc iustus: oportet, ut Deum diligat, cui debet esse subiectus, & à quo habet omnia bona. Et quia propter quod unuquodq; & illud magis: oportet, q; pro illo statu iustitia esset excellentior charitate: Et nūc pro isto statu, qui totus est in dilectione, oportet, q; iustitia ex dilectione oriatur, ut ex hoc sit iustus quia diligit Deum, & uult seruare legem Dei: & quia nō potest esse, quod pro illo statu iustitia sit excellentior virtus, & pro isto charitas: nisi charitas sit alterius rationis nunc, & tunc: Ideo cogimur concedere, sic esse in illo statu primitivo, quia homo subiectus Deo per iustitiam, diligebat Deum p; charitatem: Nunc aut̄ econuerso: quia diligit Deum per charitatem, est subiectus ei per iustitiam. Quod satis sonat uerba superius tacta Aug. xj. de Ciuit. quod tunc erat potior virtus iustitia: nunc autem charitas. Nam in via quantum ad delectationem p̄tis boni potior virtus est iustitia, qua regnante, nulla erat rebellio virium, nulla rebellio corporis: propter quod quantum patitur status via erat in illo statu primitivo omnis pax, omnis delectatio, sed nunc in statu moderno non regnat illa iustitia: sed regnat grā, & charitas, cum quibus stant cruciatus, & tribulationes: tñ per eas sumus magis in participatione summi boni, & sumus magis in spe hñdi Angelorum societatem. Et iō in lib. & cap. præassignatis ait, q; quantum pertinet ad delectationem p̄tis boni, primus hō erat beatior qui buslibet iustis: quantum autem ad participationem summi boni, & quantum ad firmam spem societatis Angelorū quilibet iustus ēt in cruciabitib; existens est beatior illo: Tūc ergouigebat diuinus cultus, regnante originali iustitia: sed nunc uiget regnantibus charitate & gratia.

## D V B. I I. L A T E R A L I S.

An Philosophi de perfectione tantum potentiarum locuti fuerint.  
Conclusio est affirmativa.

Philosophi locuti sunt de virtutibus, ut sunt perfectiones potentiarū, hinc nō de gratia.

L T E R I V S fortè dubitaret alius, quare Philosophi determinates de virtutibus posuerunt eas perfectiones potentiarum nullam mentionem facientes de perfectione essentiæ, cuius contrarium faciunt Theologi. Dicendum, quod duplicit uia possumus hoc declarare, ut una uia sumatur ex ipsa natura nostra: alia ex ipso esse virtutum.

Prima uia sic patet: Ait enim Dion. 2. cap. de Eccles. Hierar. quod illa solum aliquid operatur, aut patitur, in quibus essentiatum est. Et q; Philosophi nullam mentionem fecerunt de gra-

A tia: sed solum de natura: oportebat eos pone-re, q; omnes uirtutes nostræ erant acquisitæ ex naturalibus actibus, & non erant nisi quædā nostræ naturales perfectiones: & quia sufficienter sumus essentiat per naturam ad acquirendum naturales perfectiones, ut Philosophi videba-tur, non oportebat secundum eos ponere aliquā perfectionem in essentia, uel in natura ad haben-dum tales perfectiones: Sed Theologi, quia lo-quuntur de uirtutibus infusis, & super naturali-bus, ad quas habendum non sumus sufficienter essentiat per naturam: ideo ultra essentiam, & naturam, oportet dare aliquam pfectiōē per-scientem essentiam: uel naturam, à qua deriu-en-tur perfectiones in potentijs, ut hoc mō ea quæ uidemus ī gratuitis, & in uirtutibus infusis, sint conformia his, quæ uidemus in naturalibus: ut sicut in naturalibus, & si non ordine t̄pis, ordi-ne naturæ prius intelligitur esse essentia animæ, & postea ab essentia deriuari, & oriri potētias: sic in gratuitis prius intelligit esse aliquod donum perficiens essentiam, & postea ab illo do-no perficiēt essentia deriuari, & oriri uirtutes. Et si quæratur, quod est illud donum gratuitū? Dicemus, q; in isto statu est gratia gratum fa-ciens, & perficiens essentiam, à qua deriuantur, uirtutes perficientes potentias: Sed in statu pri-mitivo erat originalis iustitia perficiens essen-tiam, à qua deriuabantur uirtutes, quæ erant perfectiones potentiarum.

C Secunda uia, ad hoc idem potest sumi ex ip-so esse uirtutum, uel ex ipsa generatione uirtutum. Nam secundum Philosophos uirtutes generantur ex actibus, & ideo secundum eos, quia bona facimus, boni sumus. Facere ergo, & agere præcedunt uirtutes & ipsæ actiones sunt priores uirtutibus: Sed secundum uirtutes, quas ponunt Theologi, quia boni sumus, bona facimus: prius nobis infunduntur uirtutes, p; quas bona agimus, & sumus boni, & postea habent esse actus, & habēt esse actiones bona. Secundū ergo hoc prius est arbor bona, & postea facit bonos fructus. Quia ergo boni sumus, bona facimus. Secundum ergo eos prius arbor facit bonos fructus, & postea erat bona, & licet istud videatur impossibile, quod agere non præsupponat esse, & quod prius faciamus bonum, quam simus boni: Tamen si loquamur de uirtutibus, quas ponunt Philosophi, non est contra rationem, quod dicitur.

D Quæritur enim in secundo Ethicoru: Vtrum uirtutes sint à natura, uel contra naturam. Et ibi dicitur, q; nec à natura, nec contra naturam. An natura quidē non sunt: Quia tunc habitus uirtutum non gñarentur ex actibus. Contra natu-rām non sunt: Quia tunc non possent gñari ex actibus, ut q; cōtra naturā lapidis est ire sursū si millies projiciatur sursum, nunquā affueret adire sursum. Ad uirtutes ergo sumus apti per naturam, sed sumus perfecti per assuetudinem. prius est ergo arbor bona, & natura bona, sed non perfecte bona: & facit actus bonos, sed non per-

<sup>2. Eth. ca. 1. & 2.</sup>

<sup>Idem d. 47. q. 1. art. 1.</sup>

<sup>2. Eth. ca. 1. & 2.</sup>

perfectè bonos; & postea ex illis actibus fit perfectè bona, & acquirit virtutes, ex quibus virtutibus fiunt postea actus perfectè boni. Sicut ergo calor ignis imperfectus præcedit generationem formæ substantialis ignis, & perfectus sequitur; sic actus imperfectè boni præcedunt generationes virtutum, & perfecti sequuntur: sic est ergo de virtutibus acquisitis ad quas secundum Philosophos sufficienter essentiata est ipsa natura: sed in virtutibus insulis, ad quas non est sufficienter essentiata ipsa natura: oportet prius essentiare, & perficere ipsam essentiā, vel naturam: cum tales virtutes sint supernaturales: ut sicut ab essentia deriuatur potentia, sic a perfectione essentiæ deriuatur perfectiones potentiarum & sic ordo perfectus, quia dei perfecta sunt opera, apud quē fieri, & factum esse est idē: & apud quē non est res in fieri secundum motum, & transmutationem: sed sine motu, & transmutatione producit res in esse, & esse rerum præcedit eorum agere. Sicut ergo in esse naturali prius est essentia, uel natura animæ: postea sunt potentiae, & postea ab essentia mediantibus potentias fiunt actiones, uel operationes: sic in esse gratuito, uel in esse spirituali prius perficitur essentia animæ per gratiam, & postea perficiuntur potentiae per virtutes, & postea fiunt actiones, uel operationes perfectæ, quæ possunt dici gratuitæ spirituales, & meritoriae.

## D V B. III. L A T E R A L I S.

*An in statu nostro, & naturæ institutæ, non sit iustitia, nisi in uoluntate.  
Conclusio est affirmativa.*

**L**T E R I V S forte dubitaret aliquis: Vtrū possit uerificari dictu Ansel. quod allegatum est, supra in arguendo, q̄ non est iustitia nisi in uoluntate. Et uidetur, q̄ nō: quia ut est per habita manifestum: originalis iustitia erat perfectio essentiæ animæ, & erat quoddam donum supernaturale gratuito: & ab illa perfectione essentiæ, uel ab illo supernaturali dono deriuabatur iustitia, quæ est virtus, & q̄ est perfectio uoluntatis.

Dicendum, q̄ pro isto statu omnino uerum est dictum Ansel. quia non est iustitia nisi in uoluntate. Nam cum baptizamur, & cum absoluimur ab originali peccato: non reddit nobis originalis iustitia: sed datur nobis gratia gratu faciens, quæ supplet uicem illius iustitiae originalis, & absoluít nos ab originali peccato, ut habet rationem culpæ: propter quod gratia, quæ datur nobis, habet esse in essentia animæ, & ab ea deriuantur virtutes in potentias: sicut pro illo statu originalis iustitia erat in essentia animæ, & ab ea deriuabantur perfectiones potentiarum: propter quod bene dictum est, quod gratia supplet uices illius originalis iustitiae. Sic etiam bene dictum est, quod gratia absoluít nos ab originali peccato. Nam sicut gratia est perfectio essentiæ, à qua redundant multæ perfectiones in

A potentij, sic peccatum originale est quidam defectus essentiæ, à quo redundant multi defectus in potentias. Igitur pro hoc statu, in quo non restituitur nobis originalis iustitia, quæ erat perfectio essentiæ: cum præter talem iustitiam persicentem essentiā nō sit date iustitiam nisi persicentem uoluntatem. Verum est hoc modo dictum Ansel. q̄ non est iustitia nisi in uoluntate.

Sed quia intellectus hominis non quiescit, queretur, utrum pro statu naturæ institutæ posset uerificari, q̄ nō erat iustitia nisi in uoluntate.

Ad quod dici potest, quod licet actiones sint suppositorum: quia semper suppositum est illud, quod agit, & cui attribuitur actio. q̄a dicit Philosophus in. i. de anima, quod anima non intelligit, sed homo per animam. Ipsi ergo homini, & ipsi supposito attribuitur actio, & ipsum suppositum est id, quod agit, sed ratio agendi attribuitur animæ, & potentia eius. Si ergo dicatur anima agere, uel dicantur potentia agere: utputa, quod dicatur anima sentire, uel dicatur sensus sentire: hoc pro tanto ueritatem habet: quia talia sunt ratio sentiendi, propriè tamen loquendo, nec anima, nec sensus sentit. sed utrumque est ratio sentiendi. homo enim est illud quod sentit per animam, & per sensum. Sunt n. animæ, & sensus ratio sentiendi: aliter tamen, & aliter: quia anima est primum tale: sensus uero est immediate tale: ideo dicit Philosophus in de anima, quod anima est primum sentiens, id est prima ratio sentiendi. Sic etiam possumus dicere de sensu, quod est immediate sentiens, id est immediate ratio sentiendi. Et quod dictum est de anima, & de sensu respectu actus sentiendi, ueritatem habet de anima, & de intellectu respectu actus intelligendi: quod anima est primum intelligens, id est prima ratio intelligendi, & intellectus est immediate intelligens, id est immediate ratio intelligendi: & cum dicimus, q̄ anima est primum intelligens non intelligimus, q̄ anima sit illud, cui attribuitur actus sed illud, quod est ratio intelligendi. Quod satis declarant uerba Philosophi superius posita: cum dicit in primo de anima, quod anima non intelligit, sed homo per animam. Sic etiam cum dicimus, q̄ intellectus est immediate intelligens: nō propter hoc excludimus ab intellectu speciem intelligibilem, uel quæcunque alia, per quæ intellectus perfectus potest exire in actu intelligendi: cuiusmodi est lumen intellectus agentis, uel habitus acquisitus, per quem facilius exit in actu. Sed intendimus dicere per huiusmodi uerba, q̄ quamuis actus exeat ab utroque: ab essentia, & a potentia: tamen potentia immediatius se habet ad actu, quam essentia. Nam intellectus immediatius se habet ad actu intelligendi, quam anima, & qd dictum est de anima, & de intellectu respectu actus intelligendi, ueritatem habet de uoluntate respectu actus uolendi: quia anima est primum uolens, id est prima ratio uolendi, sed uoluntas est immediate uolens. i. immediate rō uolendi.

*Ex Arist. i.  
de anima t.  
c. 64.*

*Animæ nō  
tentit nec  
sentit, sed  
utrumq; est  
ratio sentiendi*

Cum ergo queritur, utrum aliquo modo uerificari

rificari possit pro illo statu naturæ institutæ, q[uod] nō est iustitia nisi in uoluntate. Dici p[otest], q[uod] licet essentia animæ habeat aliquam rationem primi tatis respectu omnium potentiarum, tamen ali quid potest esse in essentia animæ prout specialiter comparatur ad intellectum, & per intellectum cōparatur ad alia. Et hoc modo dicimus, q[uod] in essentia animæ est intellectus agens. Nam cum intellectus agens sit quædam potentia animæ: oportet, q[uod] fundetur in ipsa essentia tāquam in subiecto. Tamen fundet in ea prout anima cōparatur specialiter ad intellectum possibilem, & per huiusmodi intellectū comparatur ad alia. Sic etiam dicere possumus, q[uod] illa originalis iustitia principaliter erat in essentia animæ: sed erat in ea, prout specialiter comparabatur ad uoluntatem, & prout per uoluntatem comparatur ad alia. Propter quod ab illa originali iustitia, quæ erat in essentia animæ, deriuabatur iustitia, quæ erat perfectio uoluntatis, ad quam iustitiam in uoluntate ordinabantur omnes aliae perfectiones in omnibus alijs potentijis. Et ideo cum loquebamur de peccato originali, dicebamus ipsū specialiter habere rationem culpæ, prout specialiter comparabatur ad uoluntatē: quia licet peccatum originale sit principaliter in essentia aīæ, & sit quidam defectus essentiæ, à quo deriuantur defectus potentiarum; sicut originalis iustitia erat perfectio essentiæ animæ, ut specialiter comparabatur ad uoluntatem, & ut erat primū uolens; sic & originale peccatum est primum in essentia aīæ, ut specialiter comparatur ad uoluntatē, & ut anima, uel essentia eius est primū defectu uolens. & postea cū natus in originali venit ad usum liberi arbitrij propter tale p[er]t[inentia] originale: nisi absoluatur ab ipso per baptismū: ne cessabit uoluntas, ut sit immediate defectu uolens. Et si dicatur, q[uod] malū immediatus, & prius surgit a sensualitate; Dicemus, quod malū prius surgit à sensualitate generatione, & origine: sed in uoluntate est malū prius perfectione, & complemēto: eo modo, q[uod] in malo potest esse perfectio, & complementū: prout ponit exemplum Philosophus in 5. Metaphi. quod aliquis dicit perfectus latro. His autem omnibus transcursis, potest patere, quō etiam in illo statu primitivo concedi poterat, q[uod] omnis iustitia erat in uoluntate. Nam sicut erat tunc duæ iustitiæ, sicut sunt modo in nobis duo dona gratuita: Vnum, q[uod] perficit essentiam animæ, q[uod] cōi nomine dicitur gratia: & aliud, quod perficit uoluntatē, q[uod] cōi nomine dicitur caritas: sic erant tunc duæ iustitiæ: una, quæ erat perfectio essentiæ, & alia, quæ erat perfectio uoluntatis: in poterat tunc dici, q[uod] omnis iustitia erat in uoluntate: quia si erat in essentia, erat in ea prout specialiter comparabatur ad uoluntatem, uel ad iustitiam, quæ erat perfectio uoluntatis, sicut modo gratia est in essentia aīæ, prout specialiter cōparatur ad uoluntatē, uel ad charitatem, quæ est perfectio uoluntatis.

R E S P O N. A D A R G. A R T. iii. Ad primum dicendum, q[uod] illud argumentum solutum

A est per Magistrū in litera, quod Scriptura sacra aliquando de singulari loquitur pluraliter: ut, cū sit unum peccatum originale: loquitur de eo tanquam de pluribus, & econuerso aliquā de plurali loquitur singulariter, prout Magister adducit plures auctoritates ad hoc probandum.

Ad secundum dicendum, q[uod] ut patet per habita, peccatum originale est unum secundum se: quia est quidam defectus essentiæ: sed est multa per redundantiam: quia ex illo uno defectu in essentia deriuantur defectus in potentijis, & sunt corruptiones multarum potentiarum,

Ad tertium dicendum, q[uod] originali peccato, non r[es]idet nisi una pena pro se simpliciter: uide licet carentia uisionis diuinæ: sed alia penæ respondentes sibi, quasi ex cōsequenti: uidelicet per subtractionem originalis iustitiae, ad cuius subtractionem secuta est rebellio corporis, ex qua fit egritudo, & mors, & rebellio uitium, ex qua oritur concupiscentia.

Ad quartum dicendum, quod peccatum originale est in multis, sed non eodem modo: quia in carne est causaliter, sed in anima est formaliter, sicut una, & eadem sanitas est in cibo causaliter, sed in humoribus formaliter. Nā per sumptionem cibi causatur sanitas, & equatio in humoribus, ubi habet esse sanitas formaliter: sic per coniunctionem ad carnem: ubi habet esse peccatum originale causaliter, fit tale peccatum in anima, ubi habet esse formaliter.

## Q V A E S T. I I.

### *De peccati originalis pena.*

E I N D E queritur de secundo principaliter, uidelicet de pena originalis peccati. Et circa hoc queruntur duo. Primo utrum originali peccato post mortem debeatur pena sensibilis in illis, qui decedunt in originali tantum.

Secundo specialiter queritur de interiori pena, quæ est dolor. Vtrum decedentes in originali tm̄ doleant de eo, q[uod] carent uisione diuina.

## A R T I C. I.

### *An peccato originali secundum se pena sensibilis debeatur.*

*Conclusio est negativa.*

D. Tho. 2. sent. d. 33. q. 2. art. 1. Et de Malo. q. 5. art. 2. Sco. d. 33. q. 1. Biel. d. 33. q. 1. Tho. Arg. d. 33. q. 1. art. Greg. Arim. d. 30. quæst. 1. art. 1. Ant. Andr. d. 33. q. 1. Capr. d. 33. q. ult.

D primum sic proceditur: V[er] detur, quod peccato originali secundum se debeatur pena sensibilis. Dicit. n. Aug. de fide ad Petrum, Paruulos de hoc seculo sine Baptismo trāseuntes

P[er] originale una tā. tū pena te spōdet alia per accidē.

seuntes ignis eterni supplatio sempiterno punitos.

Præterea maiori culpæ debetur maior pena, sed culpa originalis vñ maior, quā venialis: cum grā stet simul cum culpa ueniali, non autem cū originali, sed culpæ ueniali debetur pena sensibilis ergo &c.

Præterea post hanc uitam grauius puniuntur peccata, quām in hac uita. Sed in hac uita pro peccato originali sunt infictæ nobis multæ pœnæ sensibiles: ut mors, ægritudo, & labor ergo &c.

Præterea si non puniantur pena sensibili, ergo habebunt corpus impassibile, sed corpus impassibile non potest esse nisi propter duplicitē causam, uel propter dotem impassibilitatis, secundum quem modum post resurrectionem erunt impassibia corpora beatorum, & tunc paruuli sic decedentes essent beati, quod est inconueniens, uel propter originalem iusticiam, scđm quem modum erat impassibile ante peccatum corpus Adæ. Et si hoc modo essent impassibia corpora paruulorum: tunc decederent cum originali iustitia, & non haberent originale peccatum, qđ est contra quæstionem motam: cum quæstio mota sit de paruulis decentibus in originali peccato.

**I N C O N T R A R I V M** est Augustinus, in littera: uolés quod mitissima sanè pena eorum erit quasi præter peccatum, quod origine tra xerunt nullum insuper addiderunt.

Præterea Deus remunerat supra condignū: Qui ergo non peccauerunt per aliquē sensum, nō debet puniri aliqua pena sensibili. ergo &c.

### R E S O L V T I O.

*Pena sensibili non puniuntur paruuli, si secundum se originale peccatum consideretur; si actuali generaliter: si Adæ specialiter comparetur; si deinde consideretur, cur post mortem alicui pena debeat aeterna.*

**R E S P O N D E O** dicendum quod quaduplici via inuestigare possumus, qđ paruuli decedentes in solo originali non punientur pena aliqua sensibili. Primo enim poterit hoc ostendi, si consideretur peccatum originale, quid sit secundum se, & formaliter. Secundo offendetur hoc idem, si pctm originale comparetur ad peccatum actualiter generaliter. Tertio si tale peccatum comparetur ad peccatum actualiter Adæ specialiter. Quarto si consideretur causa, quare alicui post mortem debeat aeterna pena sensibilis.

Prima uia sic patet: Nā peccatum originale formaliter, & scđm se loquendo, est parentia originalis iustitiae cum debito habedi eam. sed illa originalis iustitia erat qđ dñm donum gratitutum, & supernaturale. Simpliciter. n. & absolutè loquendo, tale donū non erat debitum naturæ, sed erat naturæ gratis datum. p subtractione nem ergo talis doni fuit natura humana sibi p-

A si & in suis naturalibus derelicta. pp quod nulla pena debetur paruulo ex tali parentia: nisi parentia eius, quod non pōt per naturā homo sibi, & in suis naturalibus derelictā consequi, vel h̄c, hoc est parentia uisionis diuina, quia tales visionē nullus pōt attingere per naturā. Cū. n. per peccatum primi parentis nihil sit subtractū nobis de naturalibus sed solū de supernaturalibus: Quia subtracta est nobis illa originalis iustitia, qđ erat donum supernaturale, nihil debet infligi naturæ humanæ, uel personæ constitutæ ex tali natura. Sed solum debet subtrahi pro pena talis culpæ aliquā bonū supernaturale, qđ est superna uisio, ad quā ordinabat illa originalis iustitia, sed non ita de propinquō ordinaret ad illam: sicut ordinat gratiam.

B Secunda uia ad hoc idem pōt summi, prout pctm originale comparat ad pctm actuale generaliter. Nā in omni peccato actuali, generaliter loquendo, est auersio ab incomutabili bono, & conuersio ad cōmutabile: Auersio ergo rñdet pena damni. Conuersio rñdet pena sensus. nā quia peccator se auertit à diuino lumine, dignū est qđ careat uisione diuini luminis. Est enim hoc generaliter, qđ qđ auertitur a lumine, & priuat uisione illius luminis. Sed quia peccator se conuertit ad cōmutabile bonum, & ad creaturā, quia omnis creatura est materialis, & est qđ sensibile respectu Dei, qđ est actus putus, cui non est aliqd admixtū de potentia; dignū est, qđ p tali conuersione pena materiali, quæ est a materiali igne, & pœna sensibili, puniat. Sed in peccato originali est ita auersio ab incomutabili bono, quia est parentia originalis iustitiae, quæ nos subijciebat, & ordinabat ad illud bonū, qđ non est ibi conuersio ad cōmutabile bonū: pp quod tale peccatum sic meretur pœnā damni, qđ non meret penā sensus. meret n. pœnā dāni ex eo, qđ est culpa, sed non meret penā sensus, quia non est culpa actualis, & personalis per se. Sed est culpa naturalis per se. Si aut̄ est culpa personalis: hoc est inquit natura inficit personā, sed ista infectio, ut patet per habita, non est per appositionē alicuius mali, per se loquendo, sed solum per subtractionē alicuius boni. i. originalis iustitiae. & quia pena debet rñdere culpæ: pœna debita tali culpæ p se, & absolute loquendo nō erit per appositionē alicuius mali, sed solum p subtractionē alicuius boni. i. boni diuini, cui nos subijciebat originalis iustitia: priuabūt ergo paruuli hoc bono, & carebunt diuina uisione, & h̄c est pena competens illi culpæ.

C *Auersioni, & conuer- sioni pecca toris quid respondeat.*  
D Tertia uia ad hoc idem sumitur, p̄t peccatum originale comparatur ad actualē culpam Adæ sp̄aliter. Nā ex actuali culpa Adæ infecta est natura nřa, p cuius infectionē contrahimus pctm originale. & quia paruuli nō per actum suum, sed per actum primi parentis contrahunt originale peccatum, quod est parentia boni supernaturalis: ipsi Adæ pro actuali suo peccato debebatur pena sensus: paruulis autem, quos peccatum Adæ non plus potuit attingere per se, & directè:

## 490 Dist. XXXIII. Quæst. II.

directè: nisi quia potuit eos priuare, & priuauit quodam bono supernaturali. ideo pro tali priuatione, sola priuatio, & sola carentia alicuius boni supernaturalis debet esse competens, & debita pena. Hoc autem est carentia diuinæ boni, uel carentia uisionis illius boni, quod uidendo adipiscimur omne bonum: nec dicimus, quod in uisione diuina sit principaliter beatitudo nostra, sed dicimus, quod sine uisione diuina non potest esse beatitudo nostra.